
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 658/2019-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 19 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complemen-
tar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos 
servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

O Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários.

Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência
01 426/2018 ADELAINE SIQUEIRA DE JESUS Técnico em Gestão Peniten-
ciária/SERVIÇO SOCIAL 26/06/2019 a 25/06/2020
02 551/2018 HAILTON LIMA DA COSTA Motorista 26/06/2019 a 
25/06/2020
03 424/2018 MARIA ELIELDA SÁ PINHEIRO Agente Prisional 26/06/2019 
a 25/06/2020
04 439/2018 JEFFESON CARDOSO COUTO Agente Prisional 26/06/2019 
a 25/06/2020
05 451/2018 MARCELO SOUZA SILVA Agente Prisional 26/06/2019 a 
25/06/2020
06 432/2018 MARCIO DE CASTRO COSTA Agente Prisional 26/06/2019 a 
25/06/2020
07 442/2018 MARCOS DE MORAES DIAS Agente Prisional 26/06/2019 a 
25/06/2020
08 443/2018 ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA Agente Prisional 26/06/2019 
a 25/06/2020
09 478/2018 EDILSON TRINDADE DA SILVA Agente Prisional 27/06/2019 
a 26/06/2020
10 445/2018 MACIEL CHAVES MEDEIROS Agente Prisional 27/06/2019 a 
26/06/2020
11 453/2018 LUCIANO MARTINS LIMA Agente Prisional 27/06/2019 a 
26/06/2020
12 452/2018 RENATO LOUREIRO DA SILVA Agente Prisional 27/06/2019 
a 26/06/2020
13 454/2018 RILSON DA COSTA QUEIROZ Agente Prisional 27/06/2019 
a 26/06/2020

Protocolo: 447733
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON RIBEIRO DE SOUZA
Matrícula: 5934182/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIEL ARAUJO BARBOSA
Matrícula: 5934197/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIO MACIEIRA DA SILVA
Matrícula: 5891660/3 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GILBERTO AFONSO DO SOCORRO 
ESTUMANO VALENTE
Matrícula: 54197234/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
Matrícula: 5934139/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TARCIO CARLOS DE SOUZA COSTA
Matrícula: 5934143/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRE DE CARVALHO GOMES
Matrícula: 5934172/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HUGO DOS SANTOS LIMA
Matrícula: 5934199/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAKSAND BEZERRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5906651/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447848
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 680/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 24 de junho de 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 070/2018- GAB/SUSIPE de 17/01/2018, 
publicada no DOE nº 33540, de 18/01/2018, REDINALDO CEPEDA 
CHAVES, matrícula 5868289, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Tucuruí, a contar de 15 de junho de 2019.
DESIGNAR LINDERLEY SILVA DA COSTA, matrícula 57174568, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 16 de junho de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447819
PORTARIA N° 667/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 24 de junho de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 52/2019- GAB/SUSIPE de 18/01/2019, 
publicada no DOE nº 33787, de 23/01/2019, NEEMIAS SOARES 
DAMASCENO, matrícula 5939120, da Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II, a contar de 18 de maio de 2019.
DESIGNAR JOEL MACIEL E PINA, matrícula 5890157, para exercer a refe-
rida função na unidade penal, a contar de 27 de maio de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447809
PORTARIA N° 676/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 24 de junho de 2019.
DESIGNAR o servidor RAILTON DE OLIVEIRA TORRES, matrícula funcional 
nº57202141, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba, no período de 03/06 a 02/07/19, em substituição ao titular RAI-
MUNDO NONATO SOUZA DA SILVA , matrícula funcional nº5831296, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447812
PORTARIA N° 668/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 24 de junho de 2019.
DESIGNAR o servidor JANILDO SANTANA LOPES, matrícula funcional 
nº5943305, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Agrícola Ma-
riano Antunes, a contar de 01 de maio de 2019, na vaga de ISAIAS SILVA 
PIRES, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447810
PORTARIA N° 681/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 24 de junho de 2019.
DESIGNAR o servidor BERNARDINO COSTA DUARTE , matrícula funcional 
nº54182147, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem de Altamira, a con-
tar de 07 de junho de 2019, na vaga de DARIO BARRETO MENEZES, em 
virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447820
PORTARIA N° 677/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 24 de junho de 2019.
DESIGNAR o servidor GUSTAVO HENRIQUE BORGES, matrícula funcio-
nal nº5917469, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Tomé-Açu, no período de 03/06 a 02/07/19, 
em substituição ao titular MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES, matrícula 
funcional nº5895675, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447813
PORTARIA N° 682/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 24 de junho de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 328/2017- GAB/SUSIPE de 27/04/2017, 
publicada no DOE nº 33364, de 02/05/2017, VALDIR MARQUES PINTO, 
matrícula 5725283, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem Masculina de 
Santarém, a contar de 10 de junho de 2019.
DESIGNAR CLEBER CAMPOS CORREA, matrícula 5431093, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 11 de junho de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447822


